
 

 
 

 

 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico – Corso Serale AFM 

Via Acquaviva, 8 – 73048 NARDO’ (LE)   0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

 

A.A. PELLEGRINO M. L. 

 

Al sito Web dell’ Istituto 
All’ Albo on line dell’ Istituto 

Agli Atti 
 
Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela 

Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 
VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 
economia;  
VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 
VISTO  l' art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, così come modificato dal d. 
lgs. 56 del 19/04/2017 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, Assistenza, 
Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola;  
CONSIDERATO che il valore dell’ appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 
CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad  Euro  2.727,00 annuo (premio pro-
capite Euro 4,50 per alunno e per operatore scolastico); 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto come disciplinato dall’ art. 36, 
comma 2, lett. a); 
VERIFICATO che la Compagnia Ambiente Scuola non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste 
dall’ art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 
di affidare il servizio assicurativo per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021 mediante l’ affidamento diretto ai 
sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, alla Compagnia AMBIENTE SCUOLA s.r.l.. 
Di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo del sito web dell’Istituto 
https://www.istitutovanonii.gov.it. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico entro 5 gg. dalla 
data di pubblicazione dello stesso sul sito internet dell’istituzione scolastica (entro le ore 10,30 del 22/12/2018). 
Trascorso infruttuosamente detto termine, il provvedimento verrà considerato definitivo. 
 

                           F.to Il Dirigente Scolastico 

                                   (dott. Angelo Antonio DESTRADIS) 
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa , ai sensi  dell'art. 3 c.2 

del  D.Lgs n.39/1993, l’originale è depositato agli atti della Scuola   

Istituto Istruzione Superiore E.Vanoni
C.F. 82002630752 C.M. LEIS02600V
ISTSC_LEIS02600V - I.I.S.S. - E. VANONI - NARDO'

Prot. 0006287/U del 18/12/2018 13:24:01

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.gov.it/
https://www.istitutovanonii.gov.it/

